
Anlage 2: Tabelle 1.8.2011 

 
Mindestversorgungsbezüge; Mindesthöchstgrenzen ab dem 1. August 2011 

in Euro 
 

Personenkreis ohne
Familien- 
zuschlag 

voller 
Familien- 
zuschlag 

halber
Familien- 
zuschlag 

Familienzuschlag Stufe 1, § 40 Abs. 1 und 4 BBesG  1 ½ 
Grundgehalt (Endstufe BesGr A 4) 2.106,59 2.106,59 2.106,59 
Familienzuschlag  111,24 55,62 
Ruhegehaltfähige Dienstbezüge (RD 1) 2.106,59 2.217,83 2.162,21 
Ruhegehaltfähige Dienstbezüge (RD 2) § 5 Abs. 1 S. 1 BeamtVG 2.096,27 2.206,96 2.151,62 
Ruhegehalt (65 % von RD 2) 1.362,58 1.434,52 1.398,55 
Mindestruhegehalt (MR) – (§ 14 Abs. 4 S. 2 BeamtVG) 1.362,58 1.434,52 1.398,55 
Erhöhung (§ 14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG) 30,68 30,68 30,68 
Mindestversorgung des Ruhestandsbeamten 
(§ 14 Abs. 4 Satz 2, 3 BeamtVG) 

1.393,26 1.465,20 1.429,23

Mindestwitwengeld (60 % von MR) 
Erhöhungsbetrag (14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG) 

./. 860,71 
30,68 

./. 

Mindestversorgung der Witwe 
(§ 20 Abs. 1 S. 2 i.V.m. § 14 Abs. 4 S. 2, 3 BeamtVG) 

./. 891,39 ./. 

Mindesthalbwaisengeld (12 % von MR) 
(§ 24 Abs. 1 i.V.m. § 14 Abs. 4 S. 2 BeamtVG) 

./. 172,14 ./. 

Mindestvollwaisengeld (20 % von MR) 
(§ 24 Abs. 1 i.V.m. § 14 Abs. 4 S. 2 BeamtVG) 

272,52 286,90 ./. 

Ruhegehalt (75 % von RD 2) 1.572,20 1.655,22 1.613,72 
Mindestunfallruhegehalt (MUR) 
(§ 36 Abs. 3 S. 3 HS. 1 BeamtVG) 
Erhöhung (§ 14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG) 

1.572,20 
 

30,68 

1.655,22 
 

30,68 

1.613,72 
 

30,68 
Mindestunfallversorgung des Ruhestandsbeamten
(§ 36 Abs. 3 S. 3 BeamtVG) 

1.602,88 1.685,90 1.644,40

Mindestunfallwitwengeld (60 % von MUR) 
Erhöhungsbetrag (§ 14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG) 

./. 993,13 
30,68 

./. 

Mindestunfallversorgung der Witwe 
(§ 39 Abs. 1 S. 2 Nr. 1 i.V.m. § 36 Abs. 3 S. 3 BeamtVG) 

./. 1.023,81 ./. 

Mindestunfallwaisengeld (30 % von MUR)
(§ 39 Abs. 1 S. 2 Nr. 2 i.V.m. § 36 Abs. 3 Satz 3 BeamtVG) 

471,66 496,57 ./. 

Mindesthalbwaisengeld (12 % von MUR) 
(§ 39 Abs. 2 BeamtVG) 

./. 198,63 ./. 

Mindestvollwaisengeld (20 % von MUR) 
(§ 39 Abs. 2 BeamtVG) 

314,44 331,04 ./. 

Unterhaltsbeitrag (40 % von MUR + E) (§ 40 BeamtVG) 641,15 674,36 ./. 
Mindesthöchstgrenzen 
(§ 53 Abs. 2 Nr. 1, 2 BeamtVG) 
Ruhestandsbeamter (150 % von RD 1) 
Witwe (150 % von RD 1) 
Waise (40 % vom Betrag des Ruhestandsbeamten) 
 
Ruhestandsbeamter (§ 53 Abs. 2 Nr. 3 BeamtVG) 

 
3.159,89 
./. 

1.263,96 
 

2.656,11 

 
 

3.326,75 
3.326,75 
1.330,70 

 
2.775,24 

 
3.243,32 
./. 
./. 

 
2.715,68 

 
Erläuterungen: 
MR = Mindestruhegehalt 
MUR = Mindestunfallruhegehalt 
RD 1 = Ruhegehaltfähige Dienstbezüge 
RD 2 = Ruhegehaltfähige Dienstbezüge RD 1 
    x 0, 9951 (§ 5 Abs. 1 S. 1 BeamtVG) 
E = Erhöhung (§ 14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG) 

Anmerkungen:
Zu den Mindestversorgungsbezügen treten ggf. noch 
Unterschieds- und Ausgleichsbeträge nach § 50 Abs. 1, 3 
BeamtVG, zu den Mindesthöchstgrenzen der Ruhestands-
beamten und Witwen ggf. noch Unterschiedsbeträge nach 
§ 50 Abs. 1 BeamtVG; bei den Mindesthöchstbeträgen für 
Waisen ist ein ihnen ggf. zustehender Unterschiedsbetrag 
in die Anteilsberechnung (40 %) einzubeziehen. Von dem 
danach sich ergebenden Gesamtbetrag ist für den Ver-
gleich auszugehen, ob die Mindestversorgung oder die 
Mindesthöchstgrenze maßgebend ist. 
Auf die zusätzliche Erhöhung der Mindesthöchstgrenze 
nach § 53 Abs. 2 Nr. 3 BeamtVG wird hingewiesen. 

 


