Mindestversorgungsbezüge; Mindesthöchstgrenzen ab dem 1. August 2011 in Euro

Personenkreis	ohne Familien- zuschlag	voller Familien- zuschlag	halber Familien- zuschlag
Familienzuschlag Stufe 1, § 40 Abs. 1 und 4 BBesG		1	1/2
Grundgehalt (Endstufe BesGr A 4)	2.106,59	2.106,59	2.106,59
Familienzuschlag		111,24	55,62
Ruhegehaltfähige Dienstbezüge (RD 1)	2.106,59	2.217,83	2.162,21
Ruhegehaltfähige Dienstbezüge (RD 2) § 5 Abs. 1 S. 1 BeamtVG	2.096,27	2.206,96	2.151,62
Ruhegehalt (65 % von RD 2)	1.362,58	1.434,52	1.398,55
Mindestruhegehalt (MR) – (§ 14 Abs. 4 S. 2 BeamtVG)	1.362,58	1.434,52	1.398,55
Erhöhung (§ 14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG)	30,68	30,68	30,68
Mindestversorgung des Ruhestandsbeamten	1.393,26	1.465,20	1.429,23
(§ 14 Abs. 4 Satz 2, 3 BeamtVG)	,	,	,
Mindestwitwengeld (60 % von MR)	./.	860,71	./.
Erhöhungsbetrag (14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG)		30,68	
Mindestversorgung der Witwe	./.	891,39	./.
(§ 20 Abs. 1 S. 2 i.V.m. § 14 Abs. 4 S. 2, 3 BeamtVG)		,	
Mindesthalbwaisengeld (12 % von MR)	./.	172,14	./.
(§ 24 Abs. 1 i.V.m. § 14 Abs. 4 S. 2 BeamtVG)		,	
Mindestvollwaisengeld (20 % von MR)	272,52	286,90	./.
(§ 24 Abs. 1 i.V.m. § 14 Abs. 4 S. 2 BeamtVG)			,,,
Ruhegehalt (75 % von RD 2)	1.572,20	1.655,22	1.613,72
Mindestunfallruhegehalt (MUR)	1.572,20	1.655,22	1.613,72
(§ 36 Abs. 3 S. 3 HS. 1 BeamtVG)	,_,_	,	,.
Erhöhung (§ 14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG)	30,68	30,68	30,68
Mindestunfallversorgung des Ruhestandsbeamten	1.602,88	1.685,90	1.644,40
(§ 36 Abs. 3 S. 3 BeamtVG)	,,,,,	,	, ,
Mindestunfallwitwengeld (60 % von MUR)	./.	993,13	./.
Erhöhungsbetrag (§ 14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG)		30,68	
Mindestunfallversorgung der Witwe	./.	1.023,81	./.
(§ 39 Abs. 1 S. 2 Nr. 1 i.V.m. § 36 Abs. 3 S. 3 BeamtVG)		,	
Mindestunfallwaisengeld (30 % von MUR)	471,66	496,57	./.
(§ 39 Abs. 1 S. 2 Nr. 2 i.V.m. § 36 Abs. 3 Satz 3 BeamtVG)	,	,	
Mindesthalbwaisengeld (12 % von MUR)	./.	198,63	./.
(§ 39 Abs. 2 BeamtVG)		,	
Mindestvollwaisengeld (20 % von MUR)	314,44	331,04	./.
(§ 39 Abs. 2 BeamtVG)	,	,,,	
Unterhaltsbeitrag (40 % von MUR + E) (§ 40 BeamtVG)	641,15	674,36	./.
Mindesthöchstgrenzen	,	21 1,00	
(§ 53 Abs. 2 Nr. 1, 2 BeamtVG)			
Ruhestandsbeamter (150 % von RD 1)	3.159,89	3.326,75	3.243,32
Witwe (150 % von RD 1)	./.	3.326,75	./.
Waise (40 % vom Betrag des Ruhestandsbeamten)	1.263,96	1.330,70	./.
Ruhestandsbeamter (§ 53 Abs. 2 Nr. 3 BeamtVG)	2.656,11	2.775,24	2.715,68

Erläuterungen:

MR = Mindestruhegehalt
MUR = Mindestunfallruhegehalt

RD 1 = Ruhegehaltfähige Dienstbezüge RD 2 = Ruhegehaltfähige Dienstbezüge RD 1

x 0, 9951 (§ 5 Abs. 1 S. 1 BeamtVG)

E = Erhöhung (§ 14 Abs. 4 S. 3 BeamtVG)

Anmerkungen:

Zu den Mindestversorgungsbezügen treten ggf. noch Unterschieds- und Ausgleichsbeträge nach § 50 Abs. 1, 3 BeamtVG, zu den Mindesthöchstgrenzen der Ruhestandsbeamten und Witwen ggf. noch Unterschiedsbeträge nach § 50 Abs. 1 BeamtVG; bei den Mindesthöchstbeträgen für Waisen ist ein ihnen ggf. zustehender Unterschiedsbetrag in die Anteilsberechnung (40 %) einzubeziehen. Von dem danach sich ergebenden Gesamtbetrag ist für den Vergleich auszugehen, ob die Mindestversorgung oder die Mindesthöchstgrenze maßgebend ist.

Auf die zusätzliche Erhöhung der Mindesthöchstgrenze nach § 53 Abs. 2 Nr. 3 BeamtVG wird hingewiesen.